
721. 

 Na osnovu člana 25a stav 3 Zakona o zaštiti i spašavanju („Službeni list CG”, br. 13/07, 

32/11 i 54/16), Ministarstvo unutrašnjih poslova donijelo je 

 

P R A V I L N I K  

O JEDINSTVENIM ZNAKOVIMA ZA UZBUNJIVANJE I NAČINU OBAVJEŠTAVANJA 

I UZBUNJIVANJA 

 

Član 1 

 Ovim pravilnikom propisuju se jedinstveni znakovi za uzbunjivanje i način obavještavanja i 

uzbunjivanja. 

 

Član 2 

 Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) elementarna nepogoda je događaj hidrometeorološkog, geološkog ili biološkog porijekla 

prouzrokovan djelovanjem prirodnih sila, kao što su: zemljotres, poplava, bujica, oluja, jake kiše, 

atmosferska pražnjenja, grad, suša, odron ili klizanje zemljišta, sniježni nanosi i lavina, požar, 

ekstremne temperature vazduha, zaleđivanje vodotoka, epidemija zaraznih bolesti i pojava štetočina 

i druge prirodne pojave koje mogu da ugroze zdravlje i život ljudi i pričine veću materijalnu štetu;  

2) druga nesreća je nesreća u drumskom, željezničkom, vazdušnom ili riječnom saobraćaju, 

požar, rudarska nesreća, rušenje brana, tehničko-tehnološka nesreća, nesreća prouzrokovana ratnim 

dejstvima, terorizmom ili drugim oblikom masovnog uništavanja ljudi, materijalnih dobara i životne 

sredine i druga nesreća koju prouzrokuje čovjek svojim aktivnostima;  

3) tehničko-tehnološka nesreća je iznenadni i nekontrolisani događaj ili niz događaja koji je 

izmakao kontroli prilikom upravljanja određenim sredstvima za rad i prilikom postupanja sa 

opasnim materijama u proizvodnji, upotrebi, prevozu, prometu, preradi, skladištenju i odlaganju, 

kao što su požar, eksplozija, havarija, saobraćajna nesreća u drumskom, rječnom, željezničkom i 

vazdušnom saobraćaju, nesreća u rudnicima i tunelima, zastoj rada žičara za prevoz ljudi, rušenje 

brana, havarija na elektroenergetskim, naftnim i gasnim postrojenjima, radijaciona, hemijska i 

biološka kontaminacija, akcidenti pri rukovanju radioaktivnim materijalima, čije posljedice 

ugrožavaju bezbjednost i živote ljudi, materijalna dobra i životnu sredinu. 

 

Član 3 

Jedinstveni znakovi za uzbunjivanje su zvučni signali koji se emituju preko sistema za 

obavještavanje i uzbunjivanje i jedinstveni su za cijelu teritoriju Crne Gore. 

 

Član 4 

Jedinstveni znakovi za uzbunjivanje su:  

- znak „neposredna opasnost“, koji se upotrebljava u slučaju opasnosti od elementarne 

nepogode, tehničko-tehnološke nesreće i druge nesreće, a oglašava se neprekidnim zavijajućim 

tonom u trajanju od 60 sekundi i 

- znak „prestanak opasnosti“, koji se upotrebljava kad se procijeni da su opasnosti od 

elementarne nepogode, tehničko-tehnološke nesreće i druge nesreće prestale, a oglašava se 

jednoličnim tonom u trajanju od 60 sekundi. 

Grafički prikaz znakova iz stava 1 ovog člana, sa uputstvom o postupanju nakon njihovog 

oglašavanja, dat je u prilogu koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Član 5 

Znak iz člana 4 stav 1 alineja 2 ovog pravilnika upotrebljava se i za potrebe ispitivanja 

ispravnosti i razvoja sistema za obavještavanje i uzbunjivanje, koje se vrši svake prve srijede u 

mjesecu u 12,00 časova.  



 

 Član 6 

Obavještavanje i uzbunjivanje vrši se putem:  

- telekomunikacionih sredstava veze u okviru jedinstvenog operativnog komunikacionog 

centra 112 (u daljem tekstu: OKC 112);  

- telekomunikacionih sredstava veze između OKC 112 i učesnika zaštite i spašavanja;  

- jedinstvene informatičko-računarske mreže OKC 112;  

- emitovanja zvučnih signala preko sistema za obavještavanje i uzbunjivanje;  

- nacionalnih i lokalnih javnih radio-difuznih emitera za emitovanje radio i televizijskog 

programa. 

 

Član 7 
Obavještavanje i uzbunjivanje sprovodi se:  

- prikupljanjem i razmjenom informacija o elementarnoj nepogodi, tehničko-tehnološkoj 

nesreći i drugoj nesreći;  

- uključivanjem sistema za obavještavanje i uzbunjivanje;  

- davanjem obavještenja putem razglasnih uređaja, nacionalnih i lokalnih javnih radio-

difuznih emitera za emitovanje radio i televizijskog programa i putem kratkih tekstualnih poruka        

(u daljem tekstu: SMS). 

 

Član 8 

 Tokom i nakon emitovanja znakova iz člana 4 stav 1 ovog pravilnika, preko nacionalnih i 

lokalnih javnih radio-difuznih emitera za emitovanje radio i televizijskog programa, istovremeno se 

izdaje obavještenje o nastanku, pojavi i vrsti opasnosti i njihovom prestanku i mjerama koje treba 

preduzeti za zaštitu i spašavanje na ugroženom području. 

Obavještenje iz stava 1 ovog člana može se davati i putem SMS-a. 

 

Član 9 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o načinu i postupku 

javljanja i obavještavanja („Službeni list CG“, broj 48/13) u dijelu koji se odnosi na način i 

postupak javljanja i obavještavanja i jedinstvene znakove za javljanje i obavještavanje. 

 

Član 10 

Ovaj pravilnik objaviće se u „Službenom listu Crne Gore”, a stupa na snagu 1. jula 2017. 

godine. 

 

 

01 Broj: 011/17-19089  

Podgorica, 25. maja 2017. godine                      

 

 

Ministar, 

Mevludin Nuhodžić, s.r. 

 

 



 
 

 

Uključite TV ili radio prijemnik!                                           

Saslušajte obavještenje o vrsti opasnosti i mjerama za 

zaštitu i spašavanje koje je potrebno preduzeti.                                     

Hitno postupite po predloženim mjerama za zaštitu i 

spašavanje. 

Prestati sa sprovođenjem mjera za zaštitu i spašavanje. 

U slučaju potrebe pomozite u akcijama zaštite i 

spašavanja koje preduzimaju operativne jedinice za 

zaštitu i spašavanje.  

Znak se upotrebljava i za potrebe ispitivanja 

ispravnosti i razvoja sistema za obavještavanje i 

uzbunjivanje. 

JEDINSTVENI ZNAKOVI ZA UZBUNJIVANJE 


